
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 28 июня 2023 года  № 365 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2023 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на второе полугодие  

2023 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области  

от 28 июня 2023 года № 365 

(приложение) 

 

 

 

 
ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2023 года 

 

 
№  

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение проекта 

нормативного  

правового акта; 

председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О внесении изменений в статью 4-1 

областного закона "Об отдельных вопросах 

оборота земель сельскохозяйственного назначения 

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу;  

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

IV квартал  

2 Закон "О прекращении органами местного 

самоуправления Ленинградской области отдельных 

государственных полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства и о внесении 

изменений в областной закон "О наделении органов 

местного самоуправления Ленинградской области 

отдельными государственными полномочиями по 

поддержке сельскохозяйственного производства" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

IV квартал  



2 

 
1 2 3 4 5 6 

3 Закон "О внесении изменения в статью 1 

областного закона "О транспортном налоге" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

С.Н. Моренков 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

III квартал № 1973 

4 Закон "Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

IV квартал  

5 Закон "О регулировании отдельных вопросов  

в сфере увековечивания памяти погибших  

при защите Отечества" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.А. Белов, 

Л.А. Тептина 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

III квартал № 2622 

6 Закон "О внесении изменений в областной закон 

Ленинградской области от 20.03.2014 № 13-оз  

"Об использовании копии Знамени Победы  

в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

И.К. Апостолевский,  

В.А. Будеев, 

В.Ф. Гришков,  

Д.С. Звонков, 

Н.А. Кузьмин, 

Е.В. Тирон,  

В.А. Царихин 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

III квартал № 3377 



3 

 
1 2 3 4 5 6 

7 Закон "О внесении изменений в областной закон 

от 24 апреля 2007 года № 62-оз "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской 

области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

И.К. Апостолевский,  

В.А. Будеев,  

В.Ф. Гришков,  

Д.С. Звонков, 

Н.А. Кузьмин, 

Е.В. Тирон, 

В.А. Царихин 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

III квартал № 3378 

8 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О государственной поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  

9 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области  

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  

10 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О местном референдуме в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области  

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  



4 

 
1 2 3 4 5 6 

11 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"О референдуме Ленинградской области"  

Избирательная комиссия 
Ленинградской области  

По государственному 
устройству, 

международным, 
межпарламентским  

и общественным связям; 
С.Г. Еремеев, 
Н.В. Новикова 

IV квартал  

12 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"О выборах Губернатора Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 
Ленинградской области  

По государственному 
устройству, 

международным, 
межпарламентским  

и общественным связям; 
С.Г. Еремеев, 
Н.В. Новикова 

IV квартал  

13 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"О муниципальных выборах в Ленинградской 
области" 

Избирательная комиссия 
Ленинградской области  

По государственному 
устройству, 

международным, 
межпарламентским  

и общественным связям; 
С.Г. Еремеев, 
Н.В. Новикова 

IV квартал  

14 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"О системе избирательных комиссий и избирательных 
участках в Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 
Ленинградской области  

По государственному 
устройству, 

международным, 
межпарламентским  

и общественным связям; 
С.Г. Еремеев, 
Н.В. Новикова 

IV квартал  

15 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"О порядке ведения органами местного 
самоуправления Ленинградской области учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма" 

Губернатор 
Ленинградской области 

По жилищно-
коммунальному 

хозяйству и топливно-
энергетическому 

комплексу; 
М.В. Коломыцев, 
И.Ю. Челенкова 

III квартал № 3747 



5 

 
1 2 3 4 5 6 

16 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"Об административных правонарушениях"  
и в статью 6 областного закона "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ленинградской области отдельными 
государственными полномочиями Ленинградской 
области в сфере административных правоотношений" 

Депутат 
Законодательного 

собрания  
Ленинградской области 

А.В. Матвеев 

По законности  
и правопорядку; 

О.А. Петров, 
Ю.А. Никифорова 

III квартал № 4912 

17 Закон "О внесении изменений в статью 8-1 
областного закона "О мировых судьях 
Ленинградской области" 

Председатель 
Ленинградского 
областного суда 

По законности  
и правопорядку; 

О.А. Петров, 
Ю.А. Никифорова 

IV квартал  

18 Закон "О пробации в Ленинградской области" Прокурор 
Ленинградской области  

По законности  
и правопорядку; 

О.А. Петров, 
Ю.А. Никифорова 

IV квартал  

19 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"О праздничных днях и памятных датах 
Ленинградской области" 

Губернатор 
Ленинградской области 

По законодательству, 
регламенту  

и депутатской этике; 
В.А. Густов, 

Н.А. Калинина 

IV квартал  

20 Закон "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Ленинградской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов" 

Губернатор 
Ленинградской области 

По здравоохранению; 
А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

IV квартал  

21 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"О Перечне государственных должностей 
Ленинградской области, денежном содержании 
лиц, замещающих государственные должности 
Ленинградской области, Реестре должностей 
государственной гражданской службы 
Ленинградской области и денежном содержании 
государственных гражданских служащих 
Ленинградской области" и статью 6 областного 
закона "О статусе депутата Законодательного 
собрания Ленинградской области" 

Депутаты 
Законодательного 

собрания  
Ленинградской области 

М.В. Коломыцев, 
А.М. Гардашников, 

С.Г. Еремеев, 
А.В. Русских, 

Д.В. Рытов 

По местному 
самоуправлению, 
административно-
территориальному 

устройству, 
государственной 

и муниципальной службе; 
Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 2748 



6 

 
1 2 3 4 5 6 

22 Закон "О внесении изменений в некоторые 

областные законы" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Д.В. Рытов 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 3078 

23 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О правовом регулировании муниципальной 

службы в Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 3539 

24 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об отдельных вопросах местного значения 

сельских поселений Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 3812 



7 

 
1 2 3 4 5 6 

25 Закон "О внесении изменений в отдельные 

областные законы, регулирующие вопросы 

перераспределения полномочий в сфере 

похоронного дела между органами государственной 

власти Ленинградской области и органами 

местного самоуправления Ленинградской области 

и осуществления градостроительной деятельности" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 7082 

26 Закон "О внесении изменений в статьи 2-1 и 3  

областного закона "О дополнительных гарантиях 

социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев, 

А.М. Гардашников 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

III квартал № 1898 

27 Закон "О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

Ленинградской области отдельным 

государственным полномочием Ленинградской 

области по предоставлению субсидий юридическим 

лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, реализующим образовательные 

программы дошкольного образования, в целях 

возмещения части затрат, связанных  

с содержанием имущества и оказанием услуг  

по присмотру и уходу за детьми" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

III квартал № 2577 

28 Закон "О внесении изменения в статью 21 

областного закона "Об образовании  

в Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

III квартал № 2657 



8 

 
1 2 3 4 5 6 

29 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О дополнительных гарантиях социальной 

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

III квартал № 2717 

30 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об образовании в Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Д.В. Рытов 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

IV квартал  

31 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об отдельных вопросах реализации молодежной 

политики в Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Д.В. Рытов 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

IV квартал  

32 Закон "О нормативах финансового обеспечения 

государственных гарантий реализации прав  

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования  

и дополнительного образования в муниципальных 

образовательных организациях Ленинградской 

области на 2024 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

IV квартал  

33 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об образовании в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

IV квартал  



9 

 
1 2 3 4 5 6 

34 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Социальный кодекс Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Сосновоборский 

городской округ 

Ленинградской области 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 2880 

35 Закон "О внесении изменений в статью 1.7 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Сосновоборский 

городской округ 

Ленинградской области 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 2881 

36 Закон "О внесении изменений в статью 3.5 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Сосновоборский 

городской округ 

Ленинградской области 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 2882 

37 Закон "О внесении изменений в статьи 1.7 и 11.5 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.Н. Махотин, 

П.В. Коржавых, 

М.В. Макаров, 

А.В. Русских 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 7273 

38 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О гарантиях реализации права граждан  

на получение бесплатной юридической помощи 

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

IV квартал  



10 

 
1 2 3 4 5 6 

39 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об отдельных вопросах местного значения 

сельских поселений Ленинградской области"  

(в части закрепления за сельскими поселениями 

Ленинградской области вопросов местного 

значения, предусмотренных пунктом 1 статьи 8 

Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ 

"Об отходах производства и потребления") 

Прокурор 

Ленинградской области  

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

III квартал  

40 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об экологическом мониторинге в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

IV квартал  

41 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об установлении порядка и нормативов заготовки 

гражданами древесины для собственных нужд  

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

IV квартал  

42 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О мерах государственной поддержки 

трейдерской деятельности на территории 

Ленинградской области" 

Правительство 

Ленинградской области  

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 2138 

43 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О бесплатном предоставлении гражданам, 

имеющим трех и более детей, земельных участков 

в собственность на территории Ленинградской 

области и о внесении изменений в областной 

закон "О бесплатном предоставлении отдельным 

категориям граждан земельных участков  

для индивидуального жилищного строительства 

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 2971 



11 

 
1 2 3 4 5 6 

44 Закон "О наделении органов местного 

самоуправления Ленинградской области отдельным 

государственным полномочием Ленинградской 

области по проведению информационно-

аналитического наблюдения за состоянием 

торговой деятельности" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал  

45 Закон "О внесении изменения в областной закон 

"О Стратегии социально-экономического развития 

Ленинградской области до 2030 года и признании 

утратившим силу областного закона  

"О Концепции социально-экономического развития 

Ленинградской области на период до 2025 года" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

IV квартал  

46 Закон "О перераспределении отдельных 

полномочий в области земельных отношений 

между органами государственной власти 

Ленинградской области и органами местного 

самоуправления Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

IV квартал  

 


